commovere; aut veluti unæ tenebræ noctis per universam terram multiplicantur: ita princeps malitiæ, qui est velut tenebræ rationales malitiæ et mortis, ac velut ventus occultus et agrestis, omne genus humanum, quod est super terram, conturbat ac circumagitat continuis cogitationibus: et voluptatibus mundi inescat corda hominum ac tenebrarum ignorantia, cæcitate et oblivione replet omnem animam desuper non renatam, atque mente et animo in seculum aliud non translata: ut dictum est: *Nostra conversatio in cælis est*⁵⁶.

μεταβεβηκυῖαν καθὼς εἴρηται· Ἡμῶν δὲ τὸ πολε-

IV. In hoc enim differunt veri Christiani ab omni genere hominum; et magna differentia inter utrosque, ut prædixi, versatur in eo, quod animus et intellectus Christianorum semper circa celestes cogitationes versetur, et cælestia bona intueatur propter participationem Spiritus sancti; quod desuper ex Deo nati, et ut flant filii Dei in veritate et potentia, digni existimati sint, atque ad statum et stabilitatem, et tranquillitatem ac requiem per magnos labores ac sudores multa post tempora devenierint, nullo amplius cribro agitati, neque fluctuantes in caducis ac vanis cogitationibus. In quo majores ac meliores sunt mundo, eo quod intellectus eorum, et cogitatio animæ in Christi pace, atque in dilectione Spiritus versetur, sicut Dominus de hisce sermonem habens, dixit: *Eos transiisse ex morte in vitam*⁵⁷. Non igitur in figuris aut formis exterioribus diversitas Christianorum consistit, quemadmodum in hoc existimant multi consistere diversitatem ac differentiam inter eos, in superficie ac figuris. Quippe quod tales mente atque cogitatione similes sunt mundo, ac commotione et instabilitate cogitationum, incredulitate, confusione, et perturbatione ac metu, ut cæteri omnes homines, laborent. Et hi quidem superficie tenus ac opinione et externo quodam recte facto, a mundo differunt: sed corde atque animo terrenis laqueis impediti sunt, requiem divinam et cælestem pacem Spiritus in corde non possidentes, eo quod non petierint a Deo, nec iis se crediderint dignos reputatum iri.

V. Per mentis enim renovationem, et cogitationum tranquillitatem, et dilectionem Domini, et amorem cælestem, omnis nova creatura Christianorum ab hominibus hujus mundi discrepat. Propterea enim adventus Domini contigit, ut hisce spiritualibus bonis dignaretur vere in se credentes. Gloria enim Christianorum et pulchritudo, et divitiæ cælestes ineffabiles sunt, et magno labore ac sudore, tentationibus et certaminibus multis acquisitæ. Quod totum gratiæ divini ascribendum. Si enim terreni regis aspectus ab omnibus hominibus

⁵⁶ Philipp. iii, 20. ⁵⁷ Joan. v, 24.

desideratur, et omnis, qui in urbe regis diversatur, desiderat ad minimum pulchritudinem ejus videre, aut elegantiam **24** vestimentorum, aut purpuræ splendorem, variarum margaritarum nitorem, diadematis decorem, atque præstantiam eorum, quæ ad majestatem ejus pertinent; nisi quod spirituales isthæc contemnant, quia aliam gloriam cœlestem incorpoream experti, alia ineffabili pulchritudine sauciati, aliarumque divitiarum participes sunt facti, et secundum internum hominem, alium spiritum consecuti sunt. Quoniam igitur hujus mundi homines, qui spiritum mundi possident, magno desiderio tenentur terreni regis contemplandi, saltem cum omni ornatu et gloria ejus: quanto enim in iis quæ videntur, conditio ejus major est quam omnium hominum, tanto gloriosius, tanto optabilius ab omnibus habetur vel tantum vidisse, et unusquisque apud se dicit: *Utinam quis mihi illam gloriam, decorem ac splendorem concedat!* prædicans cum beatum, similem alioqui sui, terrenum, iisdemque affectionibus obnoxium atque mortalem, propter momentaneum vero ornatum et gloriam desiderabilem.

VI. Si igitur, inquam, carnales homines desiderant tantopere gloriam terreni regis, quanto magis hi, in quos iustillavit gutta Spiritus vitæ, qui est divinitatis; et quorum cor vulneravit amore divino erga cœlestem regem Christum, devincti sunt pulchritudine illa et gloria ineffabili, et decore incorruptibili et incomprehensibilibus divitiis veri et æterni regis Christi, cujus voto et desiderio capti tenentur, toti omnino ad eum conversi, atque desiderant consequi inenarrabilia illa bona, quæ per Spiritum intuentur; quorum gratia omnia, quæ sunt super terram pulchra, et ornatum, et gloriam, et honorem, et divitias regum ac principum nihili ducunt: divina enim pulchritudine sauciati sunt, et vita immortalitatis cœlestis in illorum animis instillavit. Quocirca illam dilectionem cœlestis regis exoptant, illumque solum ob oculos in omnibus desideriiis habentes, seipsos omni mundana dilectione per eum exsolvent, et recedunt ab omni vinculo terreno, ut possint illud desiderium solum semper in cordibus suis possidere neque aliud cum illo commiscere. Pauci vero sunt admodum qui bono initio bonum finem procurent, et ad finem perveniant absque lapsu, dilectionem soli Deo habentes, et seipsos ab omnibus solventes. Multi enim compunguntur, et multi gratiæ cœlestis participes fiunt, et cœlesti amore vulnerati sunt, sed per quotidianas pugnas et certamina, et labores, et tentationes varias maligni non sustinentes, variis et diversis mundanis cupiditatibus agitati, quia voluntatem quisque habet diligendi aliquid ex hoc mundo, et non solvendi se omnino ab ejus dilectione, manserunt et submersi sunt in mundi abisso, ob propriæ voluntatis ve-